PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 761/2025

Assunto: Providências quanto aos recorrentes atrasos e problemas na conservação dos ônibus que

operam na Linha 18 do transporte público municipal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, quanto

aos recorrentes atrasos e problemas na conservação dos ônibus que operam na Linha 18

do transporte público municipal.

Munícipes têm relatado frequentes atrasos na operação dessa linha,

causando transtornos aos usuários, que dependem do transporte público para

compromissos diários como trabalho, escola e consultas médicas. Além disso, há diversas

queixas quanto ao estado de conservação dos ônibus, que frequentemente apresentam

falhas mecânicas, impactando a segurança e o conforto dos passageiros.

Diante disso, solicitamos que seja realizada uma análise detalhada da

operação da Linha 18, com medidas para garantir o cumprimento dos horários

estabelecidos, bem como uma fiscalização rigorosa da frota, assegurando que os veículos

estejam em condições adequadas de funcionamento.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P